UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
Av. Marcelo Deda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, CEP 49107-230

- www.ufs.br

PORTARIA Nº 966, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

Aprova o Calendário Acadêmico da Graduação referente ao
Programa de Qualificação Docente - quarta versão (PQD-4)
para o período letivo de 2024.2 dos polos de Nossa Senhora da
Gloria, Itabaiana, São Cristóvão, Lagarto, Estância e Propriá.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso das atribuições e considerando o constante dos autos do processo no
constante dos autos do processo nº 23113.028708/2024-39,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário de atividades acadêmicas da Graduação referente ao Programa de Qualificação Docente - Versão 4 (PQD-4)
para o período letivo de 2024.2, dos polos de Nossa Senhora da Gloria, Itabaiana, São Cristóvão, Lagarto, Estância e Propriá conforme tabela
apresentada no anexo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 897/2024 - GR, de 03 de setembro de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho

REITOR

Documento assinado eletronicamente por VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO , Reitor(a), em 13/09/2024, às 23:00, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0663153 e o código CRC 615D3674.

Boletim de Serviço Eletrônico em 16/09/2024

Portaria 966 /2024 - GR (0663153)         SEI 23113.028708/2024-39 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO

DATA / 2024 CRONOGRAMA DO CALENDÁRIO ACADÊMICO DO PQD-4
01 de outubro INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2024.2
04 de outubro Conferências virtuais síncronas dos componentes curriculares teóricos, ofertados às sextas-feiras
05 de outubro Conferências virtuais síncronas dos componentes curriculares teóricos e práticos, ofertados aos sábados

19 de outubro Aulas presenciais em Estância, Lagarto, N. S. da Glória (Biologia, Física e Química), Itabaiana (Biologia) e São
Cristóvão (Biologia, Física, Química e Matemática)

26 de outubro Aulas presenciais em Propriá, N. S. da Glória (Biologia, Física, Matemática e Química), Itabaiana (Biologia e
Matemática) e São Cristóvão (Biologia, Física e Química)

08 de novembro Conferências virtuais síncronas dos componentes curriculares teóricos, ofertados às sextas-feiras

09 de novembro Conferências virtuais síncronas dos componentes curriculares teóricos e práticos ofertados aos sábados (exceto para
as disciplinas que terão práticas de laboratório)

09 de novembro Aulas presenciais práticas de laboratório São Cristóvão (Matemática e Biologia)

23 de novembro Aulas presenciais práticas de laboratório em N. S. da Glória (Biologia, Física, Matemática e Química), Itabaiana
(Biologia e Matemática) e São Cristóvão (Biologia, Química e Física)

29 de novembro Conferências virtuais síncronas dos componentes curriculares teóricos, ofertados às sextas-feiras
30 de novembro Conferências virtuais síncronas dos componentes curriculares teóricos e práticos, ofertados aos sábados
02 de dezembro PRAZO MÁXIMO PARA A AVALIAÇÃO A DISTÂNCIA 1 (A1) – conforme programação do AVA para envio
06 de dezembro Prazo final para o Tutor de Disciplina apresentar as notas das Atividades a Distância (A1) para os componentes
De 03 a 09 de

dezembro AVALIAÇÃO A DISTÂNCIA 2 (A2) – conforme programação do AVA dos componentes curriculares

12 de dezembro Prazo final para apresentação de requerimento de 2ª chamada (A2)
13 de dezembro Conferências virtuais síncronas dos componentes curriculares teóricos, ofertados às sextas-feiras

14 de dezembro Conferências virtuais síncronas dos componentes curriculares teóricos e práticos, ofertados aos sábados (exceto para
as disciplinas com práticas de laboratório)

14 de dezembro Aulas presenciais práticas de laboratório em São Cristóvão (Matemática e Biologia)
14 de dezembro Publicação da Nota 1 no SIGAA

De 23 de dezembro a
10 janeiro de 2025 Recesso acadêmico

18 de janeiro Aulas presenciais práticas de laboratório em N. S. da Glória, Itabaiana e São Cristóvão (Química e Física)

25 de janeiro Aulas presenciais em Estância, Lagarto, N. S. da Glória (Biologia, Física e Química), Itabaiana (Biologia) e São
Cristóvão (Biologia, Física, Química e Matemática)

01 de fevereiro Aulas presenciais em Propriá, N. S. da Glória (Biologia, Física, Matemática e Química), Itabaiana (Biologia e
Matemática) e São Cristóvão (Biologia, Química e Física)

14 de fevereiro Conferências virtuais síncronas dos componentes curriculares teóricos, ofertados às sextas-feiras
15 de fevereiro Conferências virtuais síncronas dos componentes curriculares teóricos e práticos ofertados aos sábados
17 de fevereiro PRAZO MÁXIMO PARA A AVALIAÇÃO A DISTÂNCIA 1 (A1) – conforme programação do AVA para envio
21 de fevereiro Prazo final para o Tutor de Disciplina apresentar as notas das Atividades a Distância (A3)
De 18 a 24 de

fevereiro AVALIAÇÃO A DISTÂNCIA 4 (A4) – conforme programação do AVA dos componentes curriculares

25 de fevereiro Prazo final para apresentação de requerimento de 2ª chamada (A4)
27 de fevereiro Publicação da Nota 2 no SIGAA e CONSOLIDAÇÃO PARCIAL DE TURMAS
06 de março Publicação dos resultados de Segunda Chamada (SC) no site do CESAD
07 de março Revisão Geral: Conferências virtuais síncronas dos componentes curriculares teóricos, ofertados às sextas-feiras

08 de março Revisão Geral: Conferências virtuais síncronas dos componentes curriculares teóricos e práticos, ofertados aos
sábados

De 10 a 15 de março AVALIAÇÃO A DISTÂNCIA 5 (A5) – conforme programação do AVA dos componentes curriculares
20 de março Publicação da Nota 3 no SIGAA e CONSOLIDAÇÃO FINAL DE TURMAS
20 de março TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2024.2
22 de março I Encontro Sergipano do Programa de Qualificação Docente 4ª edição

24 de março INÍCIO DO SEMESTRE 2024.4

De 14 a 18 de abril AVALIAÇÃO A DISTÂNCIA – conforme programação do AVA dos componentes curriculares
21 de abril Publicação da Nota no SIGAA e CONSOLIDAÇÃO FINAL DE TURMAS
26 de abril TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2024.4

29 de abril INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2025.1

Referência: Processo nº 23113.028708/2024-39 SEI nº 0663153

Portaria 966 /2024 - GR (0663153)         SEI 23113.028708/2024-39 / pg. 2

	Portaria 966 /2024 - GR (0663153)